---

<sup>1</sup> DIEZ-PICAZO (*Fundamentos del Derecho civil patrimonial*, I, Madrid, 1.979, § 80, núm. 509, pág. 432): «Nuestro Código civil tampoco aborda el tema de la renuncia de la solidaridad, que es, sin embargo, una de las cuestiones clásicas en esta materia [de la solidaridad]».

<sup>2</sup> Vid. *supra*, «argumento gramatical» al comienzo del estudio del objeto de la declaración remisiva (págs. 355 y siguientes).

II. LA REMISIÓN DE LA SOLIDARIDAD EN EL DERECHO FRANCÉS.

El tema debe ser estudiado en tres estadios diferentes, aunque coincidentes en aspectos sustanciales. En primer lugar, la autoridad de POTHIER, como iniciador de su estudio. En segundo lugar, el *Code Napoléon*, que recogerá las enseñanzas de POTHIER. En tercer lugar, la visión del tema según la Escuela de la Exégesis.

1. POTHIER: EL PUNTO DE PARTIDA.

Hasta POTHIER el tema no había ocupado a los autores; no tenía sentido hacerlo desde el momento en que se admitía el beneficio de división de la deuda en favor de los deudores<sup>3</sup>,

<sup>3</sup> La facultad de división de la deuda en favor del acreedor, es decir, la facultad del acreedor de reclamar a cada uno de los codeudores por sus respectivas partes, había sido todavía menos discutida. Ya la l. 3, § 1, ff. de duob. reis const. (45, 2) lo dejaba claro:

*«ULPIANUS libro XLVII. ad Sabinum. - Ubi duo rei facti sunt, potest vel ab uno eorum solidum peti, hoc esóť enim duorum reorum, ut unusquisque eorum in solidum sit obligatus possitque ab altrutro peti; et partes autem a singulis peti posse, nequaquam dubium est, quemadmodum et a reo, et fideiussore petere possumus; utique enim, quum una sit obligatio, una et summa est, ut, sive unus solvat, omnes liberuntur, sive solvatur ab altero, liberatio contingat».* El subrayado es nuestro.

CAPPARENA (Op. cit., pág. 312) da cuenta que COLLINET (*Le pseudo-bénéfice de division des débiteurs solidaires romains*, en «Studi in onore di Albertoni») demostró que dicha facultad del acreedor «no apareció en el Derecho clásico, siendo la misma una invención posterior, concretamente del Derecho del Bajo Imperio».

El tema de la facultad de división de la deuda en favor de los deudores fue más discutido por los romanistas, aunque se admitía con base en la *Novela 99 (De reis promittendi)*, que acoge el supuesto del beneficio de división entre codeudores cuando se han afianzado mutuamente:

*«Si quis enim alterna fideiussione obligatos sumat aliquos, si quidem non adiecerit oportere et unum horum in solidum teneri, omnes ex aequo conventionem sustinere. Si vero aliquid etiam tale adiciatur, servari quidem pactum, non tamen mox ab initio unumquemque in solidum exigi, sed interim secundum partem qua unusquisque obligatus est, cedere autem eum contra reliquos, sive et idonei sunt et in eo loco. Et si hoc ita se habere videatur, si quidem idonei sunt et praesentes inveniantur, illos periclitari complere singulos in propria parte quod sub alterna promissione creditum est, aut ex quo omnino obligati sunt, et non commune debitum pro- /*